Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33.230-103, Lagoa Santa/MG.
Fone: (031) 3688 1300.

QUARTO TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 023/2021 FIRMADA
ENTRE O MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA E A EMPRESA BHMINAS CESTAS
COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTOS LTDA EPP

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA/MG
CNPJ: 73.357.469/0001-56
Endereço: Rua São João, 290 – Centro
Lagoa Santa/MG – CEP: 33.230-103
Representado pela SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO e DE FAZENDA
(INTERINA) e Ordenadora de despesas da SECRETARIA MUNICIPAL DE BEM
ESTAR SOCIAL, Patrícia Sibely D’Avelar, CPF n° 941.065.096-87 e CI n° M-
5.671.447, SSP/MG,  pelo SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, Gilson Urbano
de Araújo, CPF n° 542.545.746-49 e CI n° 249.959.264, SSP/MG e pela
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, Nila Alves de Rezende, CPF n°
316.278.976.15 e CI n° M-2.976.574, SSP/MG, conforme Decreto Municipal n°
3.988/2020 e n° 4.224/2021.

CONTRATADA: BHMINAS CESTAS COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO DE
ALIMENTOS LTDA EPP
CNPJ: 24.271.187/0001-26
Endereço : Rua Contagem, n° 99 - Água Branca
Contagem/MG - CEP: 32.371.430
Representada por Daniel Vieira da Fonseca, inscrito no CPF sob o n° 058.004.056-
97 e CI n° MG-11.578.139 SSP/MG e/ou Osvaldo Luis da Fonseca Junior, inscrito no
CPF sob o n° 048.130.806-77 e CI n° MG- 11.578.162, SSP/MG

As partes acima identificadas celebram o presente termo aditivo à Ata de Registro
de Preços n° 023/2021, decorrente de Pregão Eletrônico n° 014/2021, firmada em 26
de abril de 2021, resolvendo alterar o referido instrumento em decorrência do
realinhamento de preços dos itens 05, 25, 31, 35, 41, 71, 72, 76, 91 e 116 da
referida Ata RP, conforme Processo Administrativo Externo n° 12869/2021 nos
termos do art. 65, II, “d”, da Lei Federal n° 8.666/93, nas seguintes condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA:

Alteram-se os valores dos itens 05, 25, 31, 35, 41, 71, 72, 76, 91 e 116 presentes no
Anexo Único da Ata RP, que ficam, a partir desta data, realinhados nos seguintes
termos:

Empresa: BHMINAS CESTAS COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTOS LTDA EPP
CNPJ: 24.271.187/0001-26

ITEM UN DESCRIÇÃO MARCA

PREÇO
UNITÁRIO

ATUAL
(R$)

PREÇO
UNITÁRIO

REALINHADO
(R$)

05 PCT

ACUCAR CRISTAL - 5 KG COR:
BRANCA; ODOR E SABOR: PROPRIO
DO PRODUTO; ASPECTO SOLIDO
COM CRISTAIS BEM DEFINIDOS E
LIVRE DE IMPUREZAS;
COMPOSICAO: SACAROSE IGUAL OU

CRISTAL DE
MINAS

13,08 15,96

D4Sign 6720fa9c-2c58-4f35-870c-c24851968a84 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33.230-103, Lagoa Santa/MG.
Fone: (031) 3688 1300.

SUPERIOR A 99,7, EMPACOTADO EM
EMBALAGEM DE 5 KG, EM
POLIETILENO, CONTENDO
IDENTIFICACAO DO PRODUTO,
MARCA DO FABRICANTE,
COMPOSICAO NUTRICIONAL, DATA
DE FABRICACAO E PRAZO DE
VALIDADE. O PRODUTO DEVE TER
REGISTRO NO MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA.

25

CX

BISCOITO DOCE TIPO MAIZENA - 1,5
KG BISCOITO CROCANTE.
COMPOSIÇÃO: FARINHA DE TRIGO
ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO
FÓLICO, GORDURA VEGETAL,
CREME DE MILHO OU AMIDO DE
MILHO, AÇÚCAR, SAL E FERMENTO.
GORDURA TRANS 0 G. CAIXA
CONTENDO 1,5 KG.

AYMORÉ 15,95 18,22

31 CX

BISCOITO SALGADO TIPO AGUA E
SAL - 1,5 KG COMPOSICAO: FARINHA
DE TRIGO ENRIQUECIDA COM
FERRO E ACIDO FOLICO, GORDURA
VEGETAL, EXTRATO DE MALTE,
CARBONATO DE CALCIO, SAL,
CREME DE MILHO OU AMIDO DE
MILHO, FERMENTOS QUIMICOS,
OBTENDO QUANTIDADE POR
PORCAO DE: GORDURA TRANS 0G.
CAIXA CONTENDO 1,5 KG.

AYMORÉ 15,29  16,41

35 CX

BISCOITO TIPO ROSQUINHA DE
LEITE 1,5 KG EMBALADO EM PAPEL
CELOFANE OU POLIPROPILENO
TRANSPARENTE E INODORO DE 1,5
KG E REEMBALADO EM CAIXAS. A
EMBALAGEM DEVE CONTER AS
SEGUINTES INFORMAÇÕES: TABELA
DE INFORMAÇÃO NUTRICIONAL;
DENOMINAÇÃO DE VENDA DO
PRODUTO; LISTA DE INGREDIENTES;
IDENTIFICAÇÃO DE ORIGEM;
IDENTIFICAÇÃO DO LOTE; PRAZO DE
VALIDADE OU ENVASE;
PESO/QUANTIDADE; CONDIÇÕES DE
ARMAZENAMENTO. A EMBALAGEM
DEVERÁ SER ORIGINAL. O PRODUTO
NÃO PODERÁ TER DATA DE
FABRICAÇÃO SUPERIOR A 120 DIAS
NA DATA LIMITE DA ENTREGA.
PRODUTO DEVE APRESENTAR-SE
NA SUA FORMA ÍNTEGRA.

RACINI 10,35 12,78

41 PCT

CAFE TRADICIONAL TORRADO E
MOIDO - 500 G CAFÉ, EM PÓ
HOMOGÊNEO, TORRADO E MOÍDO,
CONSTITUÍDOS DE GRÃO DE CAFÉ
TIPO 8 COB OU MELHORES, COM NO
MÁXIMO 20% EM PESO DE GRÃOS
COM DEFEITOS PRETOS, VERDES E
OU ARDIDOS. EMBALAGEM A VÁCUO
COM VALIDADE MÁXIMA DE 12
MESES A PARTIR DA DATA DE
ENTREGA PELO FORNECEDOR, COM
REGISTRO DA DATA DE FABRICAÇÃO

CAMINHO
DA ROÇA 6,47 9,24

D4Sign 6720fa9c-2c58-4f35-870c-c24851968a84 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33.230-103, Lagoa Santa/MG.
Fone: (031) 3688 1300.

E VALIDADE ESTAMPADAS NO
RÓTULO DA EMBALAGEM. QUANDO
DA ENTREGA, OS PRODUTOS
DEVERÃO ESTAR EM PERFEITAS
CONDIÇÕES PARA SEREM
CONSUMIDOS E AS EMBALAGENS
NÃO DANIFICADAS. EMBALAGEM DE
500 G. O PRODUTO DEVERÁ
POSSUIR CERTIFICADO NO PQC -
PROGRAMA DE QUALIDADE DO
CAFÉ, DA ABIC, OU LAUDO DE
AVALIAÇÃO DO CAFÉ, EMITIDO POR
LABORATÓRIO ESPECIALIZADO, COM
NOTA DE QUALIDADE GLOBAL
MÍNIMA DE 4,5 PONTOS E MÁXIMA DE
5,9 NA ESCALA SENSORIAL DO CAFÉ
E LAUDO DE ANÁLISE DE
MICROSCOPIA DO CAFÉ, COM
TOLERÂNCIA DE NO MÁXIMO 1% DE
IMPUREZA

71 KG

LEITE EM PO INTEGRAL EMBALAGEM
1 KG - LEITE EM PO INTEGRAL,
INSTANTANEO, TRADICIONAL, RICO
EM CALCIO, COM IDENTIFICACAO DO
PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE,
PRAZO DE VALIDADE E PESO
LIQUIDO. O PRODUTO DEVERA TER
REGISTRO NO MINISTERIO DA
AGRICULTURA E/OU MINISTERIO DA
SAUDE

RIO FORTE 26,83 25,77

72 LT

LEITE INTEGRAL - LITRO LEITE
LONGA VIDA. INSPECIONADO PELO
MINISTÉRIO DA AGRICULTURA (SIF).
CONTENDO EM SUA COMPOSIÇÃO
NUTRICIONAL EM UMA PORÇÃO DE
200 ML (1 COPO) AS SEGUINTES
QUANTIDADES: VALOR ENERGÉTICO
- MÍNIMO 113 KCAL; CARBOIDRATOS -
MÍNIMO 8,8 G; PROTEÍNAS: MÍNIMO 6
G; CÁLCIO - 230 MG. VALIDADE NÃO
INFERIOR A 04 (QUATRO) MESES,
CONTADOS A PARTIR DA DATA DE
ENTREGA.

QUATÁ 3,89 4,06

76 PT

MARGARINA VEGETAL COM SAL - 500
G POTE PLASTICO DE 500 GRS, NO
MINIMO 80 % DE LIPIDIO E 0% DE
GORDURA TRANS, CONTENDO
IDENTIFICACAO DO PRODUTO,
MARCA DO FABRICANTE,
COMPOSICAO NUTRICIONAL, DATA
DE FABRICACAO E PRAZO DE
VALIDADE.

DELÍCIA
SUPREMA 5,71 6,59

91 FR

OLEO VEGETAL COMESTIVEL A BASE
DE SOJA - 900 ML ÓLEO REFINADO,
EMBALAGEM PLÁSTICA COM 900 ML
CONTENDO IDENTIFICACAO DO
PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE,
COMPOSICAO NUTRICIONAL, DATA
DE FABRICACAO E PRAZO DE
VALIDADE.

VELEIRO 7,58 8,12

116 LT
SUCO CONCENTRADO DE UVA LITRO
EMBALAGEM DE 1 LITRO.
INGREDIENTES SUCO DE UVA

IMPERIAL 5,94 6,14

D4Sign 6720fa9c-2c58-4f35-870c-c24851968a84 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33.230-103, Lagoa Santa/MG.
Fone: (031) 3688 1300.

INTEGRAL, CONSERVANTES,
PRODUTO NAO FERMENTADO E NÃO
ALCOOLICO, HOMOGENEIZADO E
PASTEURIZADO; REGISTRO DO
PRODUTO NO MINISTERIO DA
AGRICULTURA, PECUARIA E
ABASTECIMENTO.DATA DE
VALIDADE NO MÁXIMO 15% DO
PRAZO COMPROMETIDO NO ATO DA
ENTREGA

CLÁUSULA SEGUNDA:

A publicação do extrato do presente termo será providenciada pelo CONTRATANTE
no Diário Oficial dos Municípios, em conformidade com o que estabelece o parágrafo
único do art. 61, da Lei n° 8.666/93.

CLÁUSULA TERCEIRA:

As cláusulas não retificadas neste instrumento permanecem inalteradas.

Assim acordados, assinam o presente termo aditivo em 03 (três) vias.

Lagoa Santa, 2021

CONTRATANTES:

MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO e
SECRETARIA MUNICIPAL DE BEM ESTAR SOCIAL
PATRÍCIA SIBELY D’ AVELAR

MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
NILA ALVES DE REZENDE

MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE
GILSON URBANO DE ARAÚJO

CONTRATADA:

BHMINAS CESTAS COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTOS LTDA EPP
DANIEL VIEIRA DA FONSECA
e/ou OSVALDO LUIS DA FONSECA JUNIOR

Testemunhas: ________________________  ___________________________
               CPF:      CPF:

D4Sign 6720fa9c-2c58-4f35-870c-c24851968a84 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

7 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)
Certificado de assinaturas gerado em 15 de setembro de 2021,

08:48:02

4° TERMO ADITIVO - ARP 023-2021 - PREFEITURA MUNICIPAL DE
LAGOA SANTA/MG
Código do documento 6720fa9c-2c58-4f35-870c-c24851968a84

Assinaturas
Patricia Sibely D Avelar
patriciaavelar@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como parte
Nila Alves de Rezende
nilarezende@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como parte
Gilson Urbano de Araújo
gilsonurbano@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como parte
Daniel Vieira da Fonseca
daniel@bhminascestas.com.br
Assinou como parte
Maria Aparecida Pires de Moura
mariamoura@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como testemunha
KEVIN RODRIGUES DA CUNHA
kevincunha@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como testemunha
Maria Aparecida Pires de Moura
mariamoura@lagoasanta.mg.gov.br
Aprovou

Eventos do documento

13 Sep 2021, 15:55:12
Documento número 6720fa9c-2c58-4f35-870c-c24851968a84 criado por MARIA APARECIDA PIRES DE MOURA
(Conta a7756d57-4e14-489d-b719-c9f0936c9c19). Email :mariamoura@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM:
2021-09-13T15:55:12-03:00

13 Sep 2021, 16:00:53
Lista de assinatura iniciada por MARIA APARECIDA PIRES DE MOURA (Conta a7756d57-4e14-489d-b719-
c9f0936c9c19). Email: mariamoura@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM: 2021-09-13T16:00:53-03:00

13 Sep 2021, 16:38:21
DANIEL VIEIRA DA FONSECA Assinou como parte (Conta b55a55f3-23dd-492a-86a6-5f8ab6deca6d) - Email:

7 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)
Certificado de assinaturas gerado em 15 de setembro de 2021,

08:48:02

daniel@bhminascestas.com.br - IP: 179.178.81.165 (179.178.81.165.dynamic.adsl.gvt.net.br porta: 32782) -
Documento de identificação informado: 058.004.056-97 - DATE_ATOM: 2021-09-13T16:38:21-03:00

14 Sep 2021, 10:48:30
O signatário ilcelacerda@lagoasanta.mg.gov.br DELEGOU a assinatura para
nilarezende@lagoasanta.mg.gov.br - DATE_ATOM: 2021-09-14T10:48:30-03:00

14 Sep 2021, 11:58:31
PATRICIA SIBELY D AVELAR Assinou como parte (Conta 6da09a42-e245-490b-a6cc-325527781235) - Email:
patriciaavelar@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 57944) -
Documento de identificação informado: 941.065.096-87 - DATE_ATOM: 2021-09-14T11:58:31-03:00

14 Sep 2021, 14:52:18
NILA ALVES DE REZENDE Assinou como parte (Conta e947c7f3-3856-4d3e-8ec3-2a47f8e632b1) - Email:
nilarezende@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 33120) -
Geolocalização: -19.626559999999998 -43.9146771 - Documento de identificação informado: 316.278.976-15 -
DATE_ATOM: 2021-09-14T14:52:18-03:00

14 Sep 2021, 17:10:42
GILSON URBANO DE ARAÚJO Assinou como parte (Conta b5f2198b-5717-4aa7-90c2-4a89570ead8d) - Email:
gilsonurbano@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 41448) -
Geolocalização: -19.626559999999998 -43.9146771 - Documento de identificação informado: 542.545.746-49 -
DATE_ATOM: 2021-09-14T17:10:42-03:00

15 Sep 2021, 08:09:09
KEVIN RODRIGUES DA CUNHA Assinou como testemunha (Conta 4fa559a8-ae75-4c82-a21d-86bbb194d057) -
Email: kevincunha@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 56706) -
Geolocalização: -19.6399 -43.8709 - Documento de identificação informado: 115.324.536-12 - DATE_ATOM:
2021-09-15T08:09:09-03:00

15 Sep 2021, 08:47:25
MARIA APARECIDA PIRES DE MOURA Assinou como testemunha (Conta a7756d57-4e14-489d-b719-
c9f0936c9c19) - Email: mariamoura@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br
porta: 11158) - Geolocalização: -19.626559999999998 -43.9146771 - Documento de identificação informado:
046.948.296-61 - DATE_ATOM: 2021-09-15T08:47:25-03:00

15 Sep 2021, 08:47:31
MARIA APARECIDA PIRES DE MOURA Aprovou (Conta a7756d57-4e14-489d-b719-c9f0936c9c19) - Email:
mariamoura@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 11158) -
Geolocalização: -19.626559999999998 -43.9146771 - Documento de identificação informado: 046.948.296-61 -
DATE_ATOM: 2021-09-15T08:47:31-03:00

Hash do documento original
(SHA256):106c709bcc8d23d54e78a32cf2db3681fd065b9bfac35e43fb0bc76dacb64120
(SHA512):dd7c43e4cbe13034b48c7de4e3556ed11592ccb9040669898e270ca7d30af9a2c838d24ee9d114dea13eb2deedf10db28552de43f1a4954b380e11d99e6f7552

https://www.google.com.br/maps/search/-19.626559999999998 -43.9146771
https://www.google.com.br/maps/search/-19.626559999999998 -43.9146771
https://www.google.com.br/maps/search/-19.6399 -43.8709
https://www.google.com.br/maps/search/-19.626559999999998 -43.9146771
https://www.google.com.br/maps/search/-19.626559999999998 -43.9146771

7 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)
Certificado de assinaturas gerado em 15 de setembro de 2021,

08:48:02

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign

		2021-09-15T08:48:15-0300